Principes populi et seniores Israelitae, ... si nos hodie redarguimus a uobis in benefacto hominis infirmi in quo hic saluatus est, cognitum sit omnibus uobis et omni populo Israel quoniam in nomen Iesu Christi Nazarei, quem uos crucifixistis, quem Deus excitauit a mortuis, in hoc hic adstat in conspectu uestro sanus. Hic est lapis spretus a uobis aedificantibus, qui factus est in caput anguli. Et non est... aliud nomen sub caelo quod datum sit hominibus in quo oporteat saluari nos.

[Cat. in Act., Cramer 74; Oz. 58 f° 28]

10 Sic apostoli non Deum mutabant, sed Christum adnuntiabant populo esse Iesum qui crucifixus est, quem Deus excitauit; qui 15 prophetas misit, idem Deus excitauit et salutem in eo dedit hominibus.

Οὕτως οἱ ἀπόστολοι οὐ τὸν Θεὸν ἠλλάσσον, ἀλλὰ τὸν Χριστὸν κατήγγελλον τῷ λαῷ εἶναι τὸν Ἰησοῦν τὸν ἐσταυρωμένον, ὃν ὁ Θεὸς ὁ τοῦς προφῆτας πέμψας, αὐτὸς Θεὸς ὢν, ἤγειρε, καὶ τὴν σωτηρίαν ἐν αὐτῷ ἔδωκε τοῖς ἀνθρώποις.

[12,5] Confusi[s] igitur et per curationem (annorum enim, inquit Scriptura, plus quadraginta erat homo in quo factum est signum curationis) et per doctrinam apostolorum et prophetarum expositionem, cum remisissent summi sacerdotes Petrum et Iohannem et reuersi essent ad reliquos coepostolos et discipulos Domini (hoc est in Ecclesiam) et enarrassent quae fuerant facta et quemadmodum 25 fiducialiter egissent in nomen Iesu, audientes, inquit, tota Ecclesia, unanimes extulerunt uocem ad Deum et dixerunt : « Domine, tu es Deus qui fecisti caelum et terram et mare et omnia quae in eis

2 infirmi VA : -mo C || est CV : om. A || 3 in nomen (nom) C : -ine VA (cf. supr. 210,10) || 4 nazarei C : -reni VA || 6 lapis spretus CV : lapis preciosus reprobatus AS || 16 in eo A : om. CV || 18 confusi edd. : -sis CVA || 19 plus quadraginta CV : plus quam XL AS || 23 hoc est CVA : id est edd. Sanday || 25 in nomen (nom) C : -ine VA (cf. 210,10) || 27 unanimes VA : -mis C || 28 sq. in eis sunt AC^x : in eis C (C^{corr} non not. Sanday) sunt in eis V ||

Chefs du peuple et Anciens d'Israël..., si aujourd'hui vous nous interrogez au sujet du bienfait accordé à un infirme, <pour savoir> par quelle <puissance> cet homme a été guéri, sachez-le bien, vous tous et tout le peuple d'Israël : c'est au NOM de JÉSUS CHRIST de Nazareth, que vous avez crucifié, que Dieu a ressuscité des morts, c'est en ce NOM que cet homme se tient devant vous guéri. C'est Lui

Act 4,8-12

« la pierre méprisée par vous, les constructeurs¹ (et qui) est devenue la pierre d'angle ».

Ps 117,22
Mt 21,42

Et il n'y a pas... d'autre NOM sous le Ciel qui ait été donné aux hommes, en vertu duquel nous devons être sauvés.

Ainsi les Apôtres ne changeaient pas DIEU ; mais ils annonçaient au peuple que le CHRIST, c'était JÉSUS qui a été crucifié, que Dieu a ressuscité. Le DIEU qui a envoyé les Prophètes, ce même Dieu L'a ressuscité et c'est en Lui qu'Il a donné aux hommes le salut.

L'action de grâces [12,5] Confondus par conséquent, de l'Église tant par la guérison de l'infirme

(« ce miraculé », dit l'ÉCRITURE, « avait plus de quarante ans ») que par l'enseignement des Apôtres et l'explication des Prophètes, les princes des prêtres relâchèrent Pierre et Jean, qui revinrent aux autres Apôtres et aux disciples du Seigneur (c'est-à-dire à l'ÉGLISE), leur racontèrent ce qui s'était passé et comment ils avaient agi hardiment² au NOM de JÉSUS. « En entendant cela » toute l'ÉGLISE, est-il dit, tous

Act 4,22

d'un commun accord élevèrent leur voix vers DIEU et dirent : « Seigneur, Tu es le DIEU qui as fait le Ciel et la terre et la mer et tout

Act 4,24-28
Ps 145,6

1. La variante pretiosus de AS se réfère à une autre tradition du texte. Spretus vient du Ps. 117, 22 ; pretiosus (et electus) (cf. I Petr. 2, 4 et 6) vient de Isaïe, 28, 16 (cité par Irénée III, 21, 7). Sur ces symboles traditionnels, cf. notre prochain travail *Les noms du Christ dans S. Justin martyr*.

2. C'est la παραρησία qui s'exprime constamment dans les Actes : 2, 20 (supra, 208, 23) ; 4, 13 (effet de surprise sur le Sanhédrin) ; 4, 29 (v. n. seq.) ; 4, 31 ; 28, 31. De même Marc 8, 32 (le Christ annonçant sa Passion) ; 2 Cor. 3, 12 ; Eph. 3, 12 ; 6, 19 ; I Tim. 3, 13 ; Hebr. 3, 6, etc. A ce substantif correspond le verbe παραρησιάζεσθαι

sunt, qui per Spiritum sanctum ore Dauid patris nostri pueri tui dixisti :

Quare fremuerunt gentes
et populi meditati sunt inania ?

5 Adstiterunt reges terrae
et principes congregati sunt in unum
aduersus Dominum et aduersus Christum eius.

Conuenerunt enim uere in ciuitate hac aduersus sanctum Filium
10 tuum Iesum quem unxisti Herodes et Pontius Pilatus cum gentibus
et populis Israel, facere quaecumque manus tua et uoluntas tua
praedestinauerat fieri.

[Cat. in Act., Cramer 78 ; Ox. 58 f° 30]

Hae uoces ecclesiae ex
qua habuit omnis ecclesia
initium ; hae uoces ciuitatis
15 magnae noui Testamenti
ciuium ; hae uoces aposto-
lorum, hae uoces discipu-
lorum Domini, eorum qui
post adumptionem Domini
20 per Spiritum et perfecti
extiterunt et inuocauerunt
*Deum qui fecit caelum et
terram et mare*, qui per
prophetas adnuntiatus est,
25 et eius Filium Iesum quem
unxit Deus ; et alterum
autem nescientes.